
liszl~te 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (‘ 
Fl 

PEREIRO Nik„,,...2.) 
ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

20.09.01/2021 

Aos 08 (dias) dias do mês de outubro de 2021, na sala da Comissão de Licitação, estando 
presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DOS SANTOS 
QUEIROZ e dos Membros: Patricia da Rocha Alves e Francisco Cláudio Pinheiro, com o 
intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01. M JOSENEIDE LIMA 
MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 
02. MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA-ME, CNPJ N° 08.799.640/0001-15, 03. 
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 04. G. A. RABELO 
JUNIOR-ME, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, 05. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 06. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, CNPJ N° 07.471.421/0001-40, 07. C R P 
COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 
02.567.157/0001-29, 08. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, 
CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 09. A F DE FREITAS — AF ENGENHARIA UNIPESSOAL 
LTDA, CNPJ N° 28.432.179/0001-75, 10. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, 11. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, 
CNPJ N° 63.312.771/0001-34, 12. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ 
N° 10.932,123/0001-14, 13. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-
ME, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 14. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 15. FF EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, 16. ELETROPORT SERVIÇOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI-ME, CNPJ N° 06.043.276/0001-33, 17. MEDEIROS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, 18. 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 19. B 
N DE FREITAS — BNF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78, 
20. MOMENTUM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 26.754.240/0001-75, 21. RIOFE 
SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ n° 30.234.347/0001-60, 22. X7e 
EMPREENDIMENTO EIRELI-ME, CNPJ N° 22,594.152/0001-00, 23. CONSTRUTORA 
EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, 24. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 25. RM CLEMENTE CÂDIDO-ME, CNPJ N° 
35.214.818/0001-91, e 26. ECOS EDIF1CACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 
CNPJ N° 20.784.805/0001-80, com observância nas disposições contidas na TOMADA DE 
PREÇOS N° 20.09.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) NO SÍTIO DE CRIOULAS MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, 
CONFORME ANEXO 1, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no 
PROCESSO N° 17.09.01/2021, e na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, o 
Presidente da Comissão de Licitação deu inicio ao julgamento dos documentos habilitação 
das empresas supra citadas. Analisada toda documentação, foi declarada INABILITADAS 
as empresas: 01. X7e EMPREENDIMENTO EIRELI-ME, CNPJ N° 22.594.152/0001-00, não 
apresentou o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da 
empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por 
intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados ¡unto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor si mficativo seja (m,}: 

C0054 SE1NFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA ESP.=10rnm 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO
Pivd 

UTIL 3X 
C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
Não apresentou Comprovação da capacidade TECNICO-OPERACIONAL da empresa, e 
descumpriu o item: 4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir corno 
RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos 
documentos, profissional(is) de nível superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA 
ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de 
obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente 
licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA: ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VAO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou os itens de maior relevância FORMA PLANA CHAPA 
COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X; COBERTURA C/ TELHA 
ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO E=6mm (C/ MADEIRAMENTO), não apresentou o item: 
4.2.5,2- Comprovação da boa situação financeira baseada na obtenção de índices de 
Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), maiores ou iguais 
a um (>1 ou = 1), resultantes da aplicação das seguintes fórmulas: 

LG = 
PC+ELP 
AC+RLP 

SG = 

LC 

AT 
PC+ELP 

AC 
PC 

ONDE: AC :ATIVO CIRCULANTE 

AT :ATIVO TOTAL 

PC : PASSIVO CIRCULANTE 

ELP : EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

RLP : REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

Não apresentou os índices da boa situação financeira, 02. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75, descumpriu os itens: 4.2.4.2-
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para 
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 
prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões 
fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome 
da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) 
narcela(.$) de major relevância e de maior valor significativo seja (m):• , 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA ESP.=10mm 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



vonanente cie

ESTADO DO CEARÁ ceP F is (N, 
PREFEITURA MUNICIPAL, DE 

P E R.E I R O N4s,452,11:0 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VÃO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6inm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — 
VA0 ACIMA DE 4,01M; PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, 
POLIMENTO (INTERNO) 
4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em 
seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de 
nível superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de 
CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características 
técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de 
maior relevância e de maior valor si nificativo se a m : 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

Cl 807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VÃO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm Cl MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; PISO INDUSTRIAL NATURAL 
ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO (INTERNO), e descumpriu o item: 4.2.5.6- Certidões 
Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos do domicílio do licitante, a 
empresa apresentou certidão POSITIVA, e ausência de certidão dos demais cartórios da 
cidade de Pedra Branca/CE, 03. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE 
SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, descumprui os itens:  4.2.4.2-
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para 
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 
prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões 
fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome 
da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s1 
parcela (s) de maior relevância e de maior valor si nificativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mmt
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO— VA0 ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA Cl TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=.6mm (Cl MADEIRAMENTO) 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
RES1NADA, ESP.=10mm, UTIL 3X; LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VAO ACIMA DE 
4,01M; PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO (INTERNO), 
04. B N DE FREITAS — BNF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ N° 

CNPJ : 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



votanenteck,
ESTADO DO CEARÁ 

FIs í
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREirto 
17.274.179/0001-78, descumpriu os itens: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-
OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser 
feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia - CREA ou CAU, cuia(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO - VA° ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X; 4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir 
como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para 
entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior - Engenheiro Civil, 
reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO 
que comprove a execução de obras de características técnicas similares ou superiores 
às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor 
significativo seja (m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO - VAO ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X; 05. ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇOES EIRELI-ME, CNPJ N° 06.043.276/0001-33, não apresentou o item: 4.2.1-
Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do 
prazo de validade, guardada a conformidade com o objeto da licitação, a empresa não 
apresentou o Certificado de Registro Cadastral (CRC)de Pereiro/CE, a empresa apresentou 
o CRC do Município de Piquei Carneiro/CE, 06. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ 
N° 15.621.138/0001-85, descumpriu o item 4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE 
possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para 
entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior - Engenheiro Civil, 
reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO 
que comprove a execução de obras de características técnicas similares ou superiores 
às do objeto da presente licitação, cuia(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor 
significativo se a 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



wonanent.4
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA. MUNICIPAL DE 

PEREIRO 
Pdp 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, 1NCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância do responsável técnico dos 
itens: FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X; 
COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO E=6mm (C/ 
MADEIRAMENTO), o Sr. Francisco Erico de Almeida, não consta como responsável técnico 
e sim como OPERACIONAL da empresa, os acervos do responsável técnico apresentado 
foi do Sr. Francisco Pereira de Sousa, no qual a empresa apresentou. 07. FF 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, descumpriu os 
itens: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante 
para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 
prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões 
fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome 
da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) 
parcela (s) de maior relevância e de maior valor si nificativo seá m • 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SE1NFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, 1NCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: LAJE PRE 
FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4,01M, 4.2.4.2.1- Comprovação da 
PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na 
data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior — Engenheiro 
Civil, reconhecido(s) pelo CRER ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO 
TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas similares ou 
superiores às do objeto da presente licitação, cuia(s) parcela(s) de maior relevância e de 
maior valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA Cl TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SE1NFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO)_ 
A empresa não apresentou as parcelps de maior relevância dos itens: FORMA PLANA 
CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X, e não apresentou o item: 
4.2.5.6- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de títulos do domicílio 
do licitante, não apresentou as Certidões Negativas de Distribuição e Protesto de títulos, 08. 
T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, descumpriu os 
itens 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante 
para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e 
prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n' 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



cf, ?7cleN ESTADO DO 

CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL. DE 

PEREIRO N 1 
fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome 
da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) 
narcela(s)de maior relevância e de maior valor significativo se m : 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RES1NADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO— VA0 ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: ALVENARIA DE 
EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA; LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — 
VA0 ACIMA DE 4,01M. 09. R1OFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ n° 
30.234.347/0001-60, descumpriu o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-
OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser 
feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA° ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA Cl TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: FORMA PLANA 
CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X e COBERTURA C/ TELHA 
ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO E=6mm (C/ MADEIRAMENTO), 10. RM CLEMENTE 
CÂDIDO-ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, descumpriu os itens 4.2.4,2- Comprovação da 
capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade 
pertinente e compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta 
licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) 
jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na 
condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia CREA ou CAU, cuia(s) parcela(s) de maior 
rei vân i maior valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mni, 1NCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE 

PEREIRO 
A empresa não apresentou nenhum item e ou acerco com as parcelas de maior relevância 
dos itens acima, 11. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93., 
descumpriu o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da 
empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por 
intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia - CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor significativo seja(m): 

C0054 SE-INFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1607 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO- VAO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA Cl TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou nenhum item e ou acerco com as parcelas de maior relevância 
dos itens: LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO - VAO ACIMA DE 4,01M e COBERTURA Cl 
TELHA ONDOLADA DE FIBRO-C1MENTO E=6mm (C/ MADEIRAMENTO); 4.2.4.2.1-
Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro 
permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível 
superior - Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO 
DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas 
similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior 
relevância e de maior valor siqnificativo se a m : 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SE1NFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO- VAO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm (Cl MADEIRAMENTO) 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: COBERTURA Cl 
TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO E=6mm (Cl MADEIRAMENTO), 12. META 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, 
CNPJ N° 07.471.421/0001-40, descumpriu o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade 
TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser 
feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados _junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia - CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor significativo seja(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm4
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO - VAO ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA Cl TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE 

PEREIRO 
°Piedpono 

E=6mm(Cl MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, 1NCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou nenhum item e ou acerco com as parcelas de maior relevância 
do subitem:  PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 
(INTERNO), 4.2.4.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL 
TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, 
profissional(is) de nível superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CRER ou CAU, 
detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de 
características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, 
cuja (s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor si nificafivo se a m : 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou as parcelas de maior relevância dos itens: FORMA PLANA 
CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, UTIL 3X, 13. M JOSENEIDE LIMA 
MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, CNPJ N° 04.957.984/0001-54, 
descumpriu o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da 
empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por 
intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor significativo sela(m): 

C0054 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA° ACIMA DE 4 01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm C/ MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou nenhum item e ou acerco com as parcelas de maior relevância 
do subitem:  ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA, LAJE PRÉ 
FABRICADA P/ FORRO — VAO ACIMA DE 4,01M; COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA 
DE FIBRO-CIMENTO E=6mm (C/ MADEIRAMENTO), 14. G. A. RABELO JUNIOR-ME, 
CNPJ N° 23.549.313/0001-07, descumpriu o item: 4.2.4.2- Comprovação da capacidade 
TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser 
feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de 
"CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuia(s) parcela(s) de maior relevância e de maior 
valor si nificativo seá : 

C0054 SEINFRA EALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 
É.

CNPJ: 07.570,518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



mminentic,. 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO 
I Po 

3 -2;1s( 44, 

C2827 SEINFRA FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.=10mm, 
UTIL 3X 

C1807 SEINFRA LAJE PRÉ FABRICADA P/ FORRO — VA0 ACIMA DE 4,01M 
C0802 SEINFRA COBERTURA C/ TELHA ONDOLADA DE FIBRO-CIMENTO 

E=6mm(Cl MADEIRAMENTO 
C1920 SEINFRA PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 

(INTERNO) 
A empresa não apresentou nenhum item e ou acerco com as parcelas de maior relevância 
do subitem:  PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP=12mm, INCLUS, POLIMENTO 
(INTERNO), no que tange o operacional. As demais empresas: 01. ECOS EDIFICACOES 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 02. NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-ME, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 03. 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 04. 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, 05. 
MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA-ME, CNPJ N° 08.799.640/0001-15, 06. A F 
DE FREITAS — AF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA, CNPJ N°28.432.179/0001-75, 07. 
M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, 08. 
MOMENTUM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 26.754.240/0001-75, 09. FLAY 
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 
10. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 11. WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, e 12. AR 
EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64 
estao devidamente HABILITADAS, por apresentarem por completa suas documentações, 
conforme edital da TOMADA DE PREÇOS N° 20.09.01/2021. O Presidente comunica após 
a divulgação do resultado, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, 
previsto no art. 109 inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada 
mais a constar em ata, foi encerr seção. Pereiro-CE, 08 de outubro de 2021. 

79icittjc,c- c (JUN CUL, 
ERMILSON OS QUEIROZ Patrícia da Rocha Alves 

P si ,da CPL Membro da CPL 

Francis o áudió pinheiro 
Membro da CPL 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n" 227 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 


